6.1

accendo, cendī, cēnum, ere: зажигать  
alloquor, locūtus (loquūtus) sum, loqui: обращаться  
effectus, ūs m.: результат  
ēiusmodī: такого же рода, такой (нар.)  
exhortatiō, ūnis f.: увещание; одобрение  
extinguo (extinguo), stīnxī, stīctum, ere: гасить  
paulātim: понемногу (нар.)

praecēdo, cessī, cessum, ere: быть впереди  
lucerna, ae f.: свеча  
remaneo, mānsī, mānsum, ēre: оставаться,  
сохраняться  
sēcūritās, ātis f.: безмятежность, спокойствие  
utrimque: с той и с другой стороны, с обеих сторон  
(нар.)  
vexatiō, ūnis f.: терзание, мучение

- 5.1 **dīcās:** может быть сказано; coniūnct. potentīalis ([C§898](#)); второе лицо в безличном значении  
**nōn stultissimum esse** acc. cum. īnf. к dīcās  
**exīstimet:** casus potentīalis ([C§898](#))
- 5.2 **lucernae:** dat. incommodi ([C§458](#))  
**exīstmet ... peius esse:** думать, что свече хуже  
инфinitивная конструкция  
**cum extīncta est** всякий раз, когда она (свеча)  
была погашена cum iterativum ([C§999](#)), перфект  
указывает на предшествования действия  
придаточного предл. действию главного  
предл. ([C§990](#))
- 5.3 **peius:** сравнил. степень от нар. male
- 5.3 **nōs quoque et extinguimur et accendimur:** нас  
также и зажигают, и гасят
- mediō illō tempore: в середине этого времени (в  
промежутке) abl. temporis ([C§546](#))  
utrimque alta sēcūritās est: глубокая  
безмятежность до и после (по обе стороны)
- 5.5 **mortem iūdicāmus sequī:** мы считаем, что  
смерть следует (за нами) acc. cum. īnf.

- 5.6 **praecesserit:** perf. coniūnct. āct.. 3 sg. от  
praecēdo  
**cum illa et praecesserit et secūtūra sit:** хотя она  
уже и предшествовала и последует, cum  
concessīvum ([C§964](#))
- 5.7 **quid ... refert** для чего? что толку? вводит  
косвенный вопрос  
**nōn incipiās an dēsinās:** начинаешь или  
заканчиваешь praes. coniūnct. āct. 2 sg.  
косвенный вопрос ([C§853](#)), нбп вводит  
разделительный вопрос
- 5.8 **cum hic sit effectus:** ведь результат — не бытие  
(cum causale) ([C§963](#))
- 6.1 **eiusmodī exhortatiōnibus:** abl. instrumenti  
([C§478](#))
- 6.2 **verbīs:** dat. commodi (для чего?) ([C§458](#))  
adloquī mē nōn dēsiī я не перестал обращаться к  
себе

*suspīrium* illud, quod esse iam *anhēlitus* cooperat, intervālla  
 maiōra fēcit et retardātum est. At remānsit, nec adhūc,  
 quamvīs dēsierit, ex nātūrā fluit spīritus; sentiō *haesitā-*  
*tiōnem* quandam eius et moram. Quōmodo volet, dummodo  
 nōn ex animō *suspīrem*. Hoc tibi dē mē recipe: nōn *trepidābō*  
 ad extrēma, iam praeparātus sum, nihil cōgitō dē diē tōtō. 5 7.1  
 Illum tū laudā et imitāre quem nōn *piget morī*, cum *iuvet*  
 vīvere: quae est enim virtūs, cum ēiciāris, exīre? Tamen est  
 et hīc virtūs: *ēicior* quidem, sed tamquam exeam. Et ideō  
 numquam *ēicitur* sapiēns quia ēicī est inde expellī unde  
 invītus recēdās: nihil invītus facit sapiēns; necessitātem  
 effugit, quia vult *coāctūra* est. Valē. 5